
Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

L’anno   duemilaventi addì   ventiquattro del mese di  settembre alle ore  17:00  nella Sala delle adunanze,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge, vennero oggi convocati i componenti di
questa Giunta comunale.

All’appello risultano:

Alberini Barbara Vice Sindaco Presente

Cognome e Nome

Arienti Valeria Assessore Presente

Carica Assente/Presente

Bottarelli Gianluca Assessore Presente

COPIA

OGGETTO: ATTO D'INDIRIZZO  PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI
DIRETTORE DEL MUSEO CIVICO

Spitti Stefano Assessore Presente

Ficicchia Nicolò

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Capodici dott. Giuseppe il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Ficicchia  Nicolò assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Sindaco Presente

DELIBERAZIONE  N. 93

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE



 Delibera di Giunta Comunale n. 93 del 24-09-2020

Oggetto: ATTO D'INDIRIZZO  PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI
DIRETTORE DEL MUSEO CIVICO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
l’Amministrazione Comunale ha istituito il Museo Civico di Canneto sull’Oglio con-
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 30/11/1995 (modificata ed integrata
successivamente con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 28/04/2004 e con
Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 08/05/2008), prevedendo che esso comprenda il
Centro di Documentazione dell’Ecomuseo delle Valli Oglio Chiese e la Collezione del
Giocattolo dedicata a Giulio Superti Furga;
il Museo Civico fa parte del Sistema Museale Provinciale Mantovano;-
al mantenimento e funzionamento del Museo provvede l’Amministrazione Comunale-
tramite il Gruppo del Giocattolo Storico e l’Associazione Ecologica Museo Oglio Chiese
che - attraverso l’apporto dei propri volontari qualificati alle esigenze ed in numero
sufficiente ad assicurare i servizi e le attività programmate - gestiscono rispettivamente la
Sezione del Giocattolo “Giulio Superti furga” e il Centro di Documentazione dell’Ecomuseo
delle Valli Oglio Chiese. La Collezione del Giocattolo “Giulio Superti Furga” così come la
catalogazione dei materiali e i sussidi culturali in dotazione al Museo Civico nel suo
complesso appartengono al patrimonio indisponibile del Comune di Canneto sull’Oglio. I
materiali depositati presso il Centro di Documentazione dell’Ecomuseo sono di proprietà
dell’Associazione Ecologica Museo Oglio Chiese (AEMOC) e posti nella disponibilità
ventennale del Comune di Canneto sull’Oglio sulla base del protocollo d’intesa sottoscritto
in data 07/04/2014, ed approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 22 del
03/04/2014. Il Museo Civico accoglie, dunque, il Centro di Documentazione dell’Ecomuseo
delle Valli Oglio Chiese e la Collezione del Giocattolo Giulio Superti Furga, due sezioni
che, pur se con materiali e narrazioni differenti, rappresentano un unico percorso di visita,
quale espressione di un solo territorio che ha saputo svilupparsi e prosperare sfruttando
l’elemento naturale e quello industriale. Vi è anche una sezione archeologica che ospita
materiali di competenza della Soprintendenza ai Beni Archeologici della Lombardia. I
materiali, provenienti da donazioni, sono di proprietà del Museo Civico e dell’Associazione
Ecologica Museo Oglio Chiese. Inoltre, il Parco Regionale Oglio Sud ha individuato presso
il Centro di Documentazione dell’Ecomuseo il proprio Centro Visite, come da apposita
convenzione stipulata tra il Comune di Canneto sull’Oglio ed il Parco Regionale Oglio Sud.
La gestione delle due sezioni da parte delle citate Associazioni viene regolata da apposite e
specifiche Convenzioni con il Comune di Canneto sull’Oglio. Al Museo Civico sono
aggregate anche 3 raccolte:

La Collezione Pietro Mortara, composta da n. 41 opere  (n. 40 quadri e n. 1 scultura
in bronzo) di artisti legati all’ambiente artistico milanese, tra l’800 ed i primi decenni
del ‘900. Dette opere sono di proprietà dell’Azienda di Servizi alla Persona di
Canneto sull’Oglio e la loro gestione è regolata da apposita convenzione.
La Donazione Bellani, costituita da n. 15 sculture lignee opera dello scultore  Mario
Bellani e dallo stesso donate al Comune di Canneto sull’Oglio.
La raccolta dei “Bozzetti e figurini” della Donazione Pagano – conservati nel ridotto
del Teatro Comunale “Mauro Pagano” di Canneto sull’Oglio. Si tratta di 1130
bozzetti e figurini – originali, eliocopie, fotografie e altri materiali – che Mauro



Pagano ha prodotto nella sua carriera di scenografo e costumista tra la metà degli
anni ’70 ed il 1988 per i maggiori Teatri d’Opera europei.

il Museo Civico di Canneto sull’Oglio, che non ha personalità giuridica propria, costituisce-
un’articolazione organizzativa all’interno del Comune di Canneto sull’Oglio. Il Museo
Civico, infatti,  dipende, da sempre, dall’Area “Entrate, Affari generali, Istruzione, Cultura e
C.E.D.”, che lo gestisce in tutti i suoi aspetti. Le competenze gestionali spettano in linea
generale al responsabile di tale unità organizzativa (Dott.ssa Antonella Burato), secondo il
vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, mentre al Direttore del
Museo competono compiti di coordinamento generale in ambito culturale;
l’incarico di Direttore del Museo affidato al Dott. Marco Baioni è cessato in data-
31/03/2020; a seguito della riapertura del Museo Civico, avvenuta il 20 settembre dopo mesi
di chiusura dello stesso a causa dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, si rende ora
necessario affidare un nuovo incarico di Direttore del Museo;
lo Statuto e il regolamento del Museo Civico del Comune di Canneto sull’Oglio disciplinano-
all’art. 3 e all’art. 7 la figura del Direttore del Museo come segue:

“IL DIRETTORE
L’attività del Museo Civico, nel suo complesso, è affidata ad un Direttore e/o Conservatore,
secondo le indicazioni della legge regionale 5 gennaio 2000 n. 1, nominato dalla Giunta
Comunale (anche in comune con altri Musei), a rapporto professionale o volontaristico, che
ne cura e coordina l’attività complessiva e ne è responsabile.
Il Direttore e/o Conservatore riceve in consegna - con regolari verbali - la sede, le raccolte, i
materiali e le attrezzature del Museo Civico ed i relativi inventari di proprietà comunale;
viene con ciò ad assumere la responsabilità del funzionamento del complesso museale e della
cura e  conservazione delle raccolte.
Spettano al Direttore e/o Conservatore l’aggiornamento degli inventari, la compilazione di
guide e cataloghi illustrativi del Museo Civico, la cura della scientificità di pannelli didattici
ed esplicativi, la disciplina delle visite del pubblico e della consultazione del materiale da
parte degli studiosi, nel rispetto della legge e della normativa vigente.
In caso di lavori ed opere edili interessanti l’ampliamento, la ristrutturazione o qualsiasi
altra opera muraria compiuta nella sede del Museo Civico da parte dell’Ufficio Tecnico
Comunale o di altri lavori di allestimento da parte di altri uffici comunali, questi ultimi sono
tenuti a sentire il parere del Direttore e/o Conservatore, oltre che ad acquisire i vincolanti
pareri delle Soprintendenze competenti.
Per quanto riguarda la conservazione delle raccolte, il Direttore e/o Conservatore ha
l’obbligo di segnalare immediatamente al Comitato di gestione del Museo e - quando previsto
dalla legge - alla Soprintendenza di competenza, opere ed oggetti bisognosi di cure ed
interventi, in modo tale da ottenere le autorizzazioni necessarie al restauro.
Il Direttore e/o Conservatore svolge - direttamente o tramite personale dipendente o
volontario che opera ed agisce sotto la sua responsabilità - le mansioni  sopra indicate ed in
genere tutte le incombenze che, in rapporto   alla sua carica, gli sono affidate
dall’Amministrazione Comunale.
Il Direttore e/o Conservatore è tenuto a produrre all’Amministrazione Comunale un
rendiconto annuale delle attività svolte ed un dettagliato programma dei progetti che si
intendono realizzare nell’anno successivo.
Il Direttore e/o Conservatore dovrà coordinare la propria attività con il Conservatore e/o i
Conservatori delle sezioni del Centro di Documentazione dell’Ecomuseo.”;

ATTESO che l’incarico di Direttore, oltre che espressamente previsto dallo Statuto e dal
Regolamento del Museo Civico, è ritenuto necessario per un efficiente ed efficace funzionamento
della struttura museale, sia in base ai requisiti indicati dalla normativa regionale e sia per la



funzione strategica che il Museo Civico riveste come luogo di conservazione, conoscenza,
valorizzazione del patrimonio storico, artistico e culturale di Canneto sull’Oglio e per il suo futuro
sviluppo;

PRESO ATTO che:
le prestazioni richieste al Direttore del Museo attengono a funzioni non ordinarie, rientranti-
nei compiti istituzionali e nelle finalità proprie dell’Amministrazione comunale;
le funzioni attribuite al Direttore non hanno natura gestionale, ma esclusivamente natura-
tecnico-scientifica altamente qualificata;
l’incarico di Direttore del Museo non è configurabile quale incarico dirigenziale, direttivo,-
di studio o di consulenza;
l’incarico di Direttore del Museo non è incardinabile nell’Ente anche in considerazione-
dell’esiguo impiego orario settimanale richiesto al Direttore, considerati i compiti richiesti e
l’attività saltuaria di apertura del Museo in relazione ai lunghi periodi di chiusura dello
stesso e precisamente: dal 24/12 alla seconda domenica di febbraio compresa, i giorni di
Pasqua e Pasquetta, i mesi di luglio e agosto;

RICHIAMATI in materia di professioni prioritarie del Museo la  Delibera di Giunta Regionale del
17/12/2018 n. XI/1018 e la Carta Nazionale delle Professioni Museali 2005- 2006 di ICOM Italia;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.lgs n. 165/2001, e successive modifiche e
integrazioni, che all’interno dell’organico del Comune di Canneto sull’Oglio non si individuano
figure professionali in possesso di titoli di studio e abilitazioni specifiche in ambito museale e
storico artistico, e, pertanto, si deve ricorrere a incarichi esterni per l’affidamento dell’incarico di
Direttore del Museo;

RICHIAMATO altresì il vigente  regolamento per  il conferimento di incarichi  individuali ad
esperti esterni, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 84 del 03/09/2009, che
prevede all’art. 3 per l’affidamento di incarichi inferiori a 40.000€ l’effettuazione della procedura
negoziata fra almeno 3 soggetti;

SENTITO a tal proposito l’Assessore Gianluca Bottarelli, il quale comunica che in vista della
riapertura del Museo in sede di Comitato di Gestione è stato proposto di effettuare la scelta del
Direttore del Museo tra il personale qualificato attivo presso le due  Associazioni, Gruppo del
Giocattolo Storico o Associazione Ecologica Museo Oglio Chiese;

RITENUTO di fornire al Responsabile di Servizio dell’Area “Entrate, Affari generali, Istruzione,
Cultura e C.E.D.” il seguente indirizzo per la selezione del Direttore del Museo:

attivazione  della procedura negoziata di cui all’art. 3 comma 2 lettera b) del vigente
regolamento per il conferimento di incarichi individuali esterni, individuando la rosa di
candidati tra il personale qualificato attivo presso le due  Associazioni, Gruppo del
Giocattolo Storico o Associazione Ecologica Museo Oglio Chiese;
durata dell’incarico biennale.

ACCERTATO, altresì, che la scelta del Direttore all’interno dei volontari delle Associazioni citate
comporta da un punto di vista economico un risparmio di spesa di circa 8.000,00€;

VISTI i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 49, comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000:



favorevole di regolarità tecnica, espresso da Antonella Burato in qualità di  Responsabile di
Servizio dell’Area “Entrate, Affari generali, Istruzione, Cultura e C.E.D.”;

favorevole di regolarità contabile, espresso da Maria Pia Caterina Arienti in qualità di
Responsabile di Servizio dell’Area “Bilancio, Contabilità e Personale”;

CON voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

DI FORNIRE al Responsabile di Servizio dell’Area “Entrate, Affari generali, Istruzione,1.
Cultura e C.E.D.” il seguente indirizzo per la selezione del Direttore del Museo:
attivazione  della procedura negoziata di cui all’art. 3 comma 2 lettera b) del vigente
regolamento per il conferimento di incarichi individuali esterni, individuando la rosa di
candidati tra il personale qualificato attivo presso le due  Associazioni, Gruppo del
Giocattolo Storico o Associazione Ecologica Museo Oglio Chiese;
durata dell’incarico biennale.

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, con separata ed unanime2.
votazione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. sull'ordinamento degli EE.LL. approvato
con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Allegati: nessuno-

********************************



Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ficicchia  Nicolò F.to Capodici dott. Giuseppe

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI E
DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio on-line in data  04-11-2020 e vi rimarrà per quindici giorni
consecutivi.
Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto è stato dichiarato immediatamente
eseguibile.
Ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto viene trasmesso in elenco ai Capigruppo consiliari.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Barcellari  Nicla

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di
inizio pubblicazione senza opposizioni, è divenuta esecutiva in data 14-11-2020.
Canneto sull’Oglio, 15-11-2020

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Barcellari  Nicla

 

PARERI
(Art. 49, D.Lgs 18/08/2000, n. 267)

Favorevole
di Regolarità TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Burato  Antonella

Favorevole
di Regolarità CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arienti  Maria Pia

 

Per  copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Canneto sull’Oglio, 04-11-2020

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Barcellari  Nicla

==================================================================================


